ESTADO DA PARAIBA[image: ]
CASA VIGULINO CAVALCANTE DE MELO
	GABINETE DO VEREADOR
RAUL SÉRGIO SILVA DE MEIRELES

Requerimento n°_____/ 2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, com fulcro no Regimento Interno  e após a deliberação do plenário, que seja encaminhado ao Prefeito, a solicitação da criação da “ creche do idoso” destinada a atender as necessidades das pessoas idosas com perda total ou parcial de autonomia, no município de Cuitegi para a assistência deste no período em que a família  ou responsável legal esteja impossibilitado de fazê-lo.

Justificativa
Se faz necessário a implantação deste aparelho público assistencial e de cuidados, visto que existem idosos juntamente com suas famílias que vivem em condições de vulnerabilidade social e financeira, pois esses cuidadores não podem trabalhar devido terem de permanecer com os cuidados necessários ao idoso. A instituição deverá contar com uma estrutura física e pessoal dentre elas cuidadores, nutricionista, médicos e demais profissionais que for necessário para o atendimento eficaz ao idoso.
Essa creche do idoso não poderá ser confundida com um asilo ou centro de convivência,  visto que acolherá os idosos  apenas no período em que a família ou responsável legal esteja impossibilitado de fazer.
16 de junho de 2025

RAUL SÉRGIO SILVA DE MEIRELES
Vereador
image1.png